
 

REGIONE PIEMONTE BU10 09/03/2023 
 

Codice A1501B 
D.D. 27 febbraio 2023, n. 78 
Servizio di formazione finalizzato al rafforzamento delle capacità istituzionali dei soggetti 
coinvolti nell'attuazione e gestione dei programmi operativi della Regione Piemonte co-
finanziati dai Fondi SIE per la programmazione 2014-2020. Contratto: Lotto 1) area 
economica CIG 72237581AF, CUP J63H17000030009, rep. n. 158 del 12/4/2019, aggiudicato 
alla Società Centro Studi Enti Locali S.r.l. - Differimento del ... 
 
 
 

 

ATTO DD 78/A1500A/2023 DEL 27/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
 
OGGETTO:  Servizio di formazione finalizzato al rafforzamento delle capacità istituzionali dei 

soggetti coinvolti nell’attuazione e gestione dei programmi operativi della Regione 
Piemonte co-finanziati dai Fondi SIE per la programmazione 2014-2020. Contratto: 
Lotto 1) area economica CIG 72237581AF, CUP J63H17000030009, rep. n. 158 del 
12/4/2019, aggiudicato alla Società Centro Studi Enti Locali S.r.l. - Differimento del 
termine per la conclusione del contratto. 
 

 
Premesso che: 
 

-con D.D. 941 del 9/10/2017 l’Amministrazione ha indetto una procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto di un servizio di formazione finalizzato al rafforzamento 
delle capacità istituzionali dei soggetti coinvolti nell’attuazione e gestione dei programmi 
operativi della Regione Piemonte co-finanziati con Fondi SIE per la programmazione 2014-2020. 
Spesa presunta €. 2.021.100,00 o.f.i.; 
 
-con D.D. 24 del 4/2/2019 l’Amministrazione ha aggiudicato il servizio relativo al Lotto 1 AREA 
ECONOMICA alla Società Centro Studi Enti Locali S.r.l. per l’importo di €. 258.960,00 (o.f.e.); 

 
-con nota prot. 35474 del 11/11/2020 il Direttore dell’esecuzione del contratto (di seguito D.E.C.) 
ha inviato un verbale al Responsabile Unico del Progetto (di seguito R.U.P.) in cui ha proposto la 
sospensione dell’esecuzione del contratto a far data dal 16 marzo 2020; 
 
-con D.D. 739 del 30/11/2020 il Responsabile Unico del Procedimento ha disposto: 
- la sospensione del contratto sopra menzionato a far data dal 16/3/2020; 
- l’introduzione della formazione in modalità e-learning; 
 
-con note n. 13047 e 13056 del 11/2/2021 il D.E.C. ha comunicato la ripresa di esecuzione del 



 

contratto a far data dal 15/02/2021; 
 
-con nota del 17/01/2023 il D.E.C., comunicando al R.U.P. il mancato esaurimento delle risorse 
destinate ad acquistare il servizio aggiudicato, ha evidenziato il permanere dei bisogni formativi, 
al soddisfacimento dei quali detto servizio era finalizzato; 

 
- con nota n. 00010216 del 17/02/2023 il R.UP. in esito all’incontro del 15 febbraio, richiedeva 
all’Operatore Economico del lotto 1 AREA ECONOMICA alla Società Centro Studi Enti Locali 
S.r.l. la proposta di progetti di corsi pertinenti al tema della fornitura 
 
-Preso atto  
della proposta pervenuta; 
 
Considerato 
- che con l’approvazione dei SAL l’Amministrazione ha rilevato che il servizio svolto è stato 
conforme alla fornitura richiesta; 
 
- che il differimento del termine di conclusione del contratto menzionato, senza oneri aggiunti 
rispetto al contratto aggiudicato, consente all’Amministrazione: 

• di soddisfare, per quanto possibile, il bisogno formativo persistente nell’ente sui temi oggetto 
del servizio; 

• di realizzare il massimo risultato formativo in relazione alla procedura di gara esperita, in 
ossequio al principio di economicità dell’azione amministrativa prevista dall’art. 2 del 
D.Lgs.241/90;  

- che l’art. 13 del capitolato prestazionale approvato con D.D. 941 del 9/10/2017 ed espressamente 
accettato in sede di sottoscrizione contrattuale, prevede la facoltà dell’Amministrazione di differire 
il termine del servizio per ulteriori 12 mesi senza oneri aggiunti; 
 
-che è necessario concludere il contratto e tutte le attività connesse all’erogazione del servizio entro 
la data del 15 settembre 2023, per rispettare i termini di certificazione della spesa previsto dal Reg. 
UE n. 1303/2013. 
 
Verificato  
- che la Società Centro Studi Enti Locali S.r.l. ha, con la nota sopra menzionata, espresso il 
consenso al differimento del termine di conclusione del contratto al 15 settembre 2023; 
 
Considerato  
- che permane l’interesse del committente a ricevere il servizio oggetto dei contratti menzionati 
perché lo stesso consente al personale amministrativo dell’AdG di essere aggiornato sulle 
disposizioni normative che regolano l’azione amministrativa nell’applicazione del PR Piemonte 
FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus, nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";  
 
- che il differimento del termine di conclusione dei contratti non comporterà per l’amministrazione 
oneri aggiunti rispetto al contratto in essere. 
 
Ritenuto pertanto  
- di differire alla data del 15 settembre 2023 la conclusione del contratto: lotto 1 AREA 
ECONOMICA, CIG 72237581AF, CUP J63H17000030009, rep. n. 158 del 12/4/2019 aggiudicato 
alla Società Centro Studi Enti Locali S.r.l.; 
 



 

 
- di approvare lo schema di contratto allegato e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che sostituisce l’art. 3 del menzionato contratto nel seguente modo:  
“art. 3: DURATA DEL CONTRATTO: Il contratto e tutte le attività connesse all’erogazione del 
servizio si concluderanno in data 15 settembre senza oneri aggiunti.” 
 
Attestato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale poiché 
la modifica contrattuale di ciascun lotto, non comporta oneri aggiunti.  
 
Attestata, altresì, la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto 
disposto dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 
2021.  
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• -la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

• -il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• -la Legge Regionale n. 23/2008 relativa alla "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• -il Reg.UE n. 1303/2013, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e 
che reca disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul 
Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

 
 

DETERMINA 
 
- di differire alla data del 15 settembre 2023 la conclusione del contratto e di tutte le attività 
connesse all’erogazione del servizio, per i seguenti contratti: 

• lotto 1 AREA ECONOMICA, CIG 72237581AF, CUP J63H17000030009, rep. n. 158 del 
12/4/2019, aggiudicato alla Società Centro Studi Enti Locali S.r.l.; 

- di dare atto che il differimento non comporta oneri aggiunti per l’Amministrazione; 
 
- di approvare lo schema di contratto, allegato e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che sostituisce l’art. 3 del citato contratto nel seguente modo:  
“art. 3: DURATA DEL CONTRATTO: Il contratto e tutte le attività connesse all’erogazione del 
servizio si concluderanno in data 15 settembre 2023 senza oneri aggiunti.” 
- che l’Operatore Economico, a sue spese, apponga al contratto la marca temporale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso davanti al giudice ordinario entro il termine 
prescritto dalla legge. 
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 



 

33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Arturo Faggio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO
schema di contratto

REGIONE PIEMONTE
Servizio  di  formazione  finalizzato  al  rafforzamento  delle  capacità  istituzionali  dei  soggetti
coinvolti  nell’attuazione  e  gestione  dei  programmi  operativi  della  Regione  Piemonte  co-
finanziati dai Fondi SIE per la programmazione 2014-2020.  Contratto: lotto 1  Area Economica
CIG 72237581AF, CUP J63H17000030009, rep. n. 158 del 12/4/2019 - Differimento del termine per
la conclusione del contratto.

Premesso che :

 -con D.D. 941 del 9/10/2017 l’Amministrazione ha indetto una procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto di un servizio di formazione finalizzato al rafforzamento delle
capacità istituzionali dei soggetti coinvolti nell’attuazione e gestione dei programmi operativi della
Regione Piemonte co-finanziati con Fondi SIE per la programmazione 2014-2020. Spesa presunta €.
2.021.100,00 o.f.i.;
-con D.D. 24 del  4/2/2019 l’amministrazione ha aggiudicato il servizio relativo al Lotto 1 AREA
ECONOMICA alla Società Centro Studi Enti Locali srl per l’importo di €. 258.960,00 (o.f.e.);
-che l’Amministrazione, con nota prot. 00010216 del 17/02/2023,  si è resa disponibile a differire il
termine di conclusione del contratto, ai sensi dell’articolo 13 del capitolato prestazionale approvato
con D.D. 941 del 9/10/2017, in considerazione del mancato esaurimento delle risorse destinate ad
acquistare il servizio aggiudicato e del permanere  dei  bisogni formativi, al soddisfacimento dei
quali detto servizio era finalizzato;
-  che la Società Centro Studi  Enti Locali Srl -lotto 1 Area Economica ha  espresso il consenso al
differimento del termine di conclusione del contratto al 15 settembre 2023,
-  che  con  D.D.  n…...……….  del...……,  è  stato  quindi  disposto  il  differimento  del  termine  di
conclusione del contratto al 15 settembre 2023.
Tanto premesso,

TRA:

la REGIONE PIEMONTE (C.F. n. 80087670016) rappresentata, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 23/08,
dal Dott. Arturo Faggio, Direttore pro-tempore della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro,
domiciliato  ai  fini  del  presente  atto  presso  la  sede  della  Direzione  medesima in  Torino  –  via
Magenta, 12, Torino, di seguito denominata il “Committente”,

E



la Società____ , con sede legale in __________, via __________, CAP __________, Codice Fiscale e
Partita IVA n.  __________,  nella figura del  Legale Rappresentante,  __________,  CF __________,
nato/a a __________, il __________ e domiciliato/a per l’incarico presso la sede della Società,  di
seguito denominata  “l’Affidatario”;

di seguito, collettivamente, anche “le Parti”;

ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 – PREMESSE
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto e le Parti dichiarano
di conoscerle ed accettarle.

ART.2 – DURATA DEL CONTRATTO
Le Parti convengono di sostituire l’art. 3 del contratto  CIG 72237581AF, CUP J63H17000030009,
rep. n. 158 del 12/4/2019 con l’articolo di seguito indicato:
 “ART.  3  –  DURATA  DEL  CONTRATTO  -  Il  presente  contratto  e  tutte  le  attività  connesse
all’erogazione del servizio si concluderanno in data 15 settembre 2023 senza oneri aggiunti.”

Il presente atto è redatto in forma di scrittura privata sottoscritta digitalmente.

Letto, confermato e sottoscritto.
Torino, lì

Il committente
REGIONE PIEMONTE
………………………….
L’Affidatario
………………………….




